
L'anno  duemilaventi addì  quindici del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

Vista la deliberazione  n. 29 in data 30.11.2019, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato la convenzione da stipularsi con l’Istituto di credito che risulterà vincitore della
gara ad evidenza pubblica per l’appalto del Servizio Tesoreria comunale per il periodo dal
1° marzo 2020 al 28 febbraio 2025;

Vista la propria precedente determinazione n. 84 del 12.12.2019, con cui si è dato avvio
alle procedure per l'affidamento mediante procedura ad evidenza pubblica del servizio di
Tesoreria, approvando contestualmente lo schema del bando di gara, lo schema di
domanda di partecipazione e lo schema di offerta relativi alla fornitura del servizio di
tesoreria comunale per il periodo 01.03.2020 – 28.02.2025;

 DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte  è fissato al 14/02/2019, ore
12,00;

ACCERTATO quindi che è decorso il termine per la presentazione delle offerte e che,
pertanto, ai sensi del D.Lgs.50/2016, si può procedere alla nomina della commissione di
gara;

PRESO ATTO che entro l’orario sopraindicato è pervenuto un plico relativo alla gara per
l’affidamento del Servizio di Tesoreria del Comune di Palmiano, da parte della Banca

-
                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 24

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA CONTABILE

NUMERO 14  DEL 15-02-2020

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 14 del 15-02-2020  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: GARA  AD  EVIDENZA  PUBBLICA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO   DI   TESORERIA   PER   IL  PERIODO  DAL
01.03.2020  AL  28.02.2025.  NOMINA COMMISSIONE DI
GARA.



Intesa San Paolo S.p.a. Filiale Imprese di Ascoli Piceno;

Visto che secondo l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la valutazione delle offerte dal punto di
vista tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice, composta da
esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

Visto che, ai sensi del comma 3, del predetto art. 77, in caso di affidamento di contratti per
servizi e forniture d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per lavori di
importo inferiore a un milione di euro ovvero per quelli che non presentano particolare
complessità, le stazioni appaltanti hanno la possibilità di nominare alcuni componenti
interni;

Considerato che sono considerate di non particolare complessità le procedure svolte
attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n.
50/2016;

  Visto che l’art. 1, comma 1, lett. c), del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. “Sblocca-cantieri”) ha disposto che
“fino al 31 dicembre 2020, non trovano applicazione, a titolo sperimentale, le seguenti
norme del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: […]
c) articolo 77, comma 3, quanto all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti
all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78,
fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e
trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

VISTO la Sentenza del T.A.R. Lazio, Sez. III-ter, 9 novembre 2017, n. 11151 nella quale
viene chiarito che l'art. 77 D.Lgs. n. 50 del 2016 prevede la nomina obbligatoria della
commissione di gara nel solo caso in cui il criterio di selezione dell'offerta sia quello
dell'offerta economicamente più vantaggiosa. In questo caso la citata disposizione
prevede che detta nomina debba essere effettuata dopo la scadenza del termine di
presentazione delle offerte (art. 77, comma 7, D.Lgs. n. 50 del 2016). Non codificando la
citata disposizione un principio di carattere generale in materia di appalti, si ha come
ovvia conseguenza che essa non trova applicazione nelle gare indette con il criterio del
prezzo più basso, atteso che si tratta di sistemi di aggiudicazione ontologicamente
distinti, sì da comportare una distinta disciplina di gara, la quale trova giustificazione nel
fatto che l'applicazione del criterio della "offerta economicamente più vantaggiosa"
implica l'esercizio di un adeguato potere di scelta tecnico-discrezionale, mentre al criterio
del "prezzo più basso" consegue una scelta di carattere sostanzialmente automatico da
effettuare mediante il mero utilizzo dei tassativi parametri prescritti dal disciplinare di
gara. Da ciò ne discende che, solo all'esercizio della discrezionalità tecnica valutativa
propria del sistema della "offerta economicamente più vantaggiosa" deve ritenersi
correlata la prescrizione cautelativa del comma 10 dell'art. 84 Cost. in ordine alla
costituzione della Commissione dopo la scadenza del termine per la presentazione delle
offerte, non configurandosi tale esigenza per il sistema del "prezzo più basso" in ragione
della rilevata automaticità della scelta, che rende indifferente, ai fini della regolarità della
procedura concorsuale, il momento di nomina della Commissione giudicatrice, ferma
restando la necessaria applicazione dei principi generali di buon andamento e
imparzialità dell'attività della Commissione (ex plurimis Cons. di Stato, Sez. IV, n.

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 14 del 15-02-2020  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



4613/2008);

Ritenuto che, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte, è necessario
nominare una Commissione giudicatrice, composta da n. 2  esperti scelti all’interno
dell’Amministrazione comunale di seguito riportati:

Presidente: Dott. Cippitelli Angelo, Responsabile del Settore Finanziario.-

del Comune di Palmiano (componente interno);

Commissario: Dott. Ercoli Pasquale, (componente interno - esperto);-

Commissario: Dott. Centobuchi Teodorico,  (componente interno - esperto);-

Accertata, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun
componente della commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della
nomina di cui in oggetto;

Dato atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Direttore dell’Area
Finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intera procedura in argomento
ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e della Legge n. 241/1990;

Visti
il D.Lgs. n. 50/2016;

il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55;

l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

il Regolamento comunale contenente la disciplina dei contratti;

lo Statuto Comunale;

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del
D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza;

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 2/2019;

DATO ATTO che trattasi di determinazione che non richiede attestazione di copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 14 del 15-02-2020  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



di nominare per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di tesoreria comunale dal1)
01/03/2020 al 28/02/2025 tramite  gara ad evidenza pubblica  la seguente Commissione
giudicatrice:

Presidente della Commissione Dott. Cippitelli Angelo

Commissario (Esperto esterno/interno): Dott. Ercoli Pasquale

Commissario (Esperto esterno/interno): Ing. Centobuchi Teodorico

le funzioni di verbalizzante vengono svolte dal dipendente Sig. Cinesi Eros

di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario ai fini

dell’attestazione del visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 147 e 183 del D.Lgs.
n. 267/2000;

disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione

“Amministrazione trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi
dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA CONTABILE
             f.to:   (DR. CIPPITELLI ANGELO)

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 14 del 15-02-2020  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  15-02-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 06-03-2020    al 21-03-2020.

Palmiano, li  06-03-2020
                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  06-03-2020

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 06-03-2020

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 14 del 15-02-2020  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO


